
ROMANIA
CONSILIUL, LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

HOTĂRÂRE
privind modificareaStatutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADIE!

Consiliul Localal Comunei Bucu,judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobarenr. 272 din 2%. 22. 2022alPrimarului Comunei Bucu,

Examinând:
- Raportul secretarului generalal comunei Bucunr. P7£._din 43.22. 2022
- Avizul comun nr. _/F.-_ din _<2£. 22. _2022 emis de Comisiile de specii

Consiliului local Bucu;
În conformitate cu:- prevederile prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3)

Ordonanţade Urgenţă a Guvernuluinr. 57/2019 privind Coduladministrativ, cu mo,

completările ulterioare din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernuluinr. 57/2019 pri
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modi

completările ulterioare;
- Ordinul Agenţiei Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare

Publice nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, aji

modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţii
„prevederile Hotărârii Guvernuluinr. 855/2008 privind aprobarea actului constit

și a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de
serviciile de utilităţi publice;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utili
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor,
cu modificările și completările ulterioare;

00 2009

litate ale

it. f). din
ificările și
ind Codul

ificările. și

de Utilităţi
stare sau
;
tiv-cadru
activitate

iți publice,

republicată,

- HCL nr.60/14.12.2021 privind aprobarea fuziunii prin absorbție a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară SALUBRIS GROUP 2010de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO

2009”și participarea la patrimoniul ADI ECOO 2009 în calitate de membru asociat
depline;
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de
2009cu SC ADI ECOO 2009SAL;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
2009;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,
În ec

u drepturi

ADI ECOO

ADI ECOO

ul art 120 din Ordonanta de lrnentă n Guvernului nr. 57/2019 nri



HOTĂRĂȘTE:

A

2009 se modifică și va avea următorul cuprins:
-Alin. (4) alart. 12 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO

alin. (4) In cazul in care un asociatnu aproba contractul de delegare ce urmeazasa fie
incheiat cu operatorul desemnat sau se retrage unilateral din acest contract (indiferent ca
retragerea are loc inainte sau dupa intrarea in vigoare a respectivului contract de delegare),
acesta va fi exclus din Asociatie, cu excepția asociaţilor care au Serviciu propriu de lectare a
deșeurilor și au delegat către acesta, sau aveau încheiat un contract de delegare a gestiunii cu
un alt operatorîn momentul aderării în Asociaţie. Presedintele Asociatiei va convoca adunarea
generalain cel mult 30 dezile de la data Ia cares-a luat cunostinta despre respectiva situatie.
Adunarea generala va hotar? excluderea din Asociatie, va analiza consecintele excluderii si
modificarile ce se impun la contractele de delegare (in special cu privire la inve: stitii),, în
conformitate cu prevederile contractelor de delegare respective, si va hotari modificarea

corespunzatoare a prezentului statutsi a actului constitutiv al Asociatiei. Este asimil refuzului
de a delega gestiunea Serviciului si neadoptarea, in doua sedinte consecutive ale autoritatilor
deliberative a respectivului asociat, a hotararii de aprobare a delegarii gestiunii Serviciului catre
opeartorul prevazutla art.17 alin. (2) lit.g din alte motive decat un vot negativ.

Art. II -Prin grija Secretarului Generalal comuneiBucu, prezenta hotărâre se comunică,

spre știință, Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “"ECOO 2009
ECOO 2009 SRLși Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

u

Adoptatăla Bucu.
Astăzi 22.22.2022
Cum. 4

”, SC ADI

4
6
galitate,
nei Bucu


